
 อัตราค่าภาษีป้าย  
         ป้ายประเภทท่ี  1  หมายถึง  ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วนให้ 
คิดอัตรา  3  บาท  ต่อ 500  ตารางเซนติเมตร 
        ป้ายประเภทท่ี 2 หมายถึง   ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนกัน
อักษรต่างประเทศหรือปนกับภาพและเคร่ืองหมายอ่ืน ให้คิด
อัตรา 20 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
       ป้ายประเภทท่ี 3 หมายถึง (ก) ป้ายท่ีไม่มอีักษรไทยไม่ว่า
จะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใด ๆ หรือไม่ หรือ (ข) ป้ายท่ีมี
อักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมด อยู่ใต้หรือต่่ากว่าอักษร
ต่างประเทศ ให้คิดอัตรา 40 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
        เมือ่คา่นวณพ้ืนท่ีของป้ายแลว้  ถา้มอัีตราต่่ากว่าป้ายละ 
 200 บาท ให้เสียภาษีป้าย 200 บาท  

การไม่ยื่นแบบและช่าระภาษีภายในก่าหนด 
       ผู้เป็นเจา้ของป้ายรายใดไมย่ื่นแบบภายในกา่หนดจะต้อง 
เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 10 ของค่าภาษ ี
      ผู้เป็นเจา้ของป้ายรายใดไมช่า่ระเงินค่าภาษภีายในกา่หนด 
จะต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 2 ของค่าภาษี 
      ผู้มหีนา้ท่ีเสยีภาษจีะต้องแสดงหลกัฐานการเสยีภาษป้ีาย 
ไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ 
 

 ภาษีบ่ารุงท้องที ่
 
ภาษีบ่ารุงท้องท่ี  เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจาก “ที่ดิน” ซ่ึงหมาย 
ถึงพื้นที่ดินพื้นที่ที่เป็นภูเขาท่ีมีน้่าด้วย 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ขั้นตอนการช่าระภาษีบ่ารุงท้องที่ 
 

       ให้เจา้ของท่ีดินซ่ึงมหีนา้ท่ีต้องเสยีภาษ ี  ย่ืนแบบแสดง
รายการเพ่ือเสียภาษี (ภ.บ.ท.5) ณ งานจัดเก็บ กองคลัง อง์
การบริหารส่วนต่าบลอีปาด ทุกรอบระยะเวลา 4 ปี 

 กรณีบุคคลใดเป็นเจ้าของท่ีดินขึ้น 
ใหม่หรือจ่านวนเนื้อที่ดินเดิมเปลี่ยนแปลงไปให้เจ้าหน้าที่ท่ีดิน 
ยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน ภายใน 30วัน นับจากวันที่เป็นเจ้า 
ของท่ีดินขึ้นใหม่หรือจ่านวนเนื้อที่ดินได้มีการเปลี่ยนแปลง 

 การช่าระเงินค่าค่าภาษี 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องช่าระเงินค่าภาษีบ่ารุงท้องท่ี 

        ภายในวันท่ี 30 เมษายน ของทุกปี 

 การไม่ยื่นแบบและช่าระภาษีภายในก่าหนด 
     กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ไม่ยื่นแบบภายในระยะเวลาที่
กฎหมายก่าหนดจะต้องเสียเงินเพ่ิมอีก   ร้อยละ   10   ของ 
 จ่านวนเงินค่าภาษ ี    
     กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ช่าระภาษีภายในระยะเวลาที่
กฎหมายก่าหนด   จะต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ   2     ของ 
จ่านวนเงินค่าภาษ ี
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
                

 
                        

 
                                               
                                 
 

      การช่าระภาษีท้องถิ่น 

                                              
 
                                 

 
 
                             

  
    

  
 
 

 หากท่านมีข้อสงสัยประการใด   

เกี่ยวกับการช าระภาษีให้กับ 

โปรดติดต่อสอบถามได้ที่ 

งานจัดเก็บรายได้  กองคลัง    

องค์การบริหารส่วนต าบล       

อีปาด  โทร.  045 - 915866 



 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจาก 
1. โรงเรือนกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนนั้นๆและ 
2. สิ่งปลูกสร้างอื่นๆกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับสิ่งปลูกสร้างนั้น 

โรงเรือน  หมายถึง  บ้าน ,บ้านให้เช่า ,ตึกแถว, 
อาคาร ,ร้านค้า,ส่านักงาน,  บริษัท,   ธนาคาร,  โรงแรม,  โรง
ภาพยนตร์,โรงพยาบาล,  โรงเรียน    ,แฟลต,   หรืออาพาร์ท
เม้นท,์คอนโดมิเนียม,หอพัก,สนามมวย,สนามม้า,คลังสินค้า
ฯลฯ 

สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หมายถึง ท่าเรือสะพาน 
 อ่างเก็บน้่า ถังเก็บน้่ามัน คานเรือ ซ่ึงลักษณะการก่อสร้างติด 
ที่ดินเป็นการถาวร 

ที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง 
อย่างอื่นๆหมายถึง ที่ดินซึ่งปลูกโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง 
อย่างอื่นๆ และบริเวณต่อเนื่องกันซ่ึงตามปกติใช้ไปด้วยกัน 
 กับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ ผู้รับประเมินอันหมายถึง 
ผู้เป็นเจ้าของทรัพย์สิน 
 ขั้นตอนการช่าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี 
 ผู้รับประเมิน(เจ้าของทรัพย์สิน) จะต้องยื่นแบบ 
 ภ.ร.ด.ภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ ของทุกป ี
 เมื่อผู้รับประเมิน  (เจ้าของทรัพย์สิน) ได้รับใบ  
แจ้งการประเมินค่าภาษี(ภ.ร.ด.8)    จะต้องช่าระค่าภาษี  
ณ งานผลประโยชน์ กองคลัง ภายใน 30 วัน  นับถัดจาก 
วันที่ได้รับแจ้ง 
 การยื่นอุทธรณ์ 

 กรณีผู้รับประเมินได้รับแจ้งการประเมินค่าภาษีแล้ว
ไม่พอใจในการประเมินค่าภาษี ของพนักงานเจ้าหน้าที่ ให้ย่ืน
ค่าร้องขอให้พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินใหม่ 
ภายใน 15 วันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษี 

 บทก่าหนดโทษ 
ผู้ใดละเลย   ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี
ภายในก่าหนด    ผู้นั้นจะมีความผิดต้องระวางโทษ
ปรับไม่เกินสองร้อยบาท 
 การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

เจ้าพนักงานจะท่ากาหรประเมินภาษีจากค่ารายปี   ค่ารายปี หมายถึง 
จ่านวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้น ๆ สมควรจะให้เช่าได้ 

ในปีหนึ่ง ๆ  
 อัตราค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ผู้รับประเมินจะต้องเสียค่าภาษีในอัตราร้อยละ 12.5 ของค่ารายปี 
 การไม่ช่าระภาษีภายในก่าหนดเวลา 

กรณีผู้ที่รับประเมินไม่ช่าระค่าภาษีภายในก่าหนดระยะเวลาที่กฎหมาย
ก่าหนด จะต้องเสียเงินเพ่ิม ดังนี้……… 

 1.ถ้าค้างช่าระไม่เกิน 1 เดือน นับแต่วันพ้นก่าหนด  
ต้องเสียเงินเพ่ิมร้อยละ 2.5 ของค่าภาษีท่ีค้าง 
 2.ถ้าค้างช่าระเกิน 1 เดือนแต่ไม่เกิน  2 เดือน  จะต้อง  
เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 5 ของค่าภาษีท่ีค้าง 
 3.ถ้าค้างช่าระเกิน 2 เดือน แต่ไม่เกิน 3 เดือน จะต้อง  
เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 7.5 ของภาษีท่ีค้าง 
 

  4.   ถ้าค้างช่าระเกิน 3 เดือนแต่ไม่เกิน 4 เดือนจะต้องเสีย      
              เงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษีท่ีค้าง 
 

 ภาษีป้าย 
 ภาษีป้าย เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจาก ป้ายอันหมายถึงป้าย 

แสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเคร่ืองหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า
หรือประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือ
โฆษณาไว้ท่ีวัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพหรือเคร่ืองหมายท่ี
เขียนแกะสลักจารึกหรือท่าให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

 
 
 

 ขั้นตอนการช่าระภาษ ี
           การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี 
 ผู้เป็นเจ้าของป้ายจะต้องย่ืนแบบ ภป.1 ภายในวันที่ 
31  มีนาคม ของทุกป ี

 กรณีที่ติดต้ังป้ายใหม่ จะต้องยื่นแบบ   ภ.ป.1 ภายใน   
     15 วัน นับแต่วันที่ติดต้ังใหม่ 

 การช่าระเงินค่าภาษี 
   ผู้เป็นเจ้าของป้ายต้องช่าระค่าภาษีภายใน 15   วัน 

นับ  แต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินหรือจะช่าระภาษีใน
วันที่ย่ืนแบบเลยก็ได้ 

 
 อัตราค่าภาษีป้าย  

         ป้ายประเภทท่ี  1   หมายถึง    ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วน
ใหค้ิดอัตรา  3  บาท  ต่อ 500  ตารางเซนติเมตร 
        ป้ายประเภทท่ี 2 หมายถึง   ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนกัน
อักษรต่างประเทศหรือปนกับภาพและเคร่ืองหมายอ่ืน ให้คิด
อัตรา 20 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
       ป้ายประเภทท่ี 3 หมายถึง (ก) ป้ายท่ีไม่มอีักษรไทยไม่ว่า
จะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใด ๆ หรือไม่ หรือ (ข) ป้ายท่ีมี
อักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมด อยู่ใต้หรือต่่ากว่าอักษร
ต่างประเทศ ให้คิดอัตรา 40 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
        เมือ่คา่นวณพ้ืนท่ีของป้ายแลว้     ถา้มอัีตราต่่ากว่าป้าย
ละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้าย 200 บาท  
การไม่ยื่นแบบและช่าระภาษีภายในก่าหนด 
       ผู้เป็นเจา้ของป้ายรายใดไมย่ื่นแบบภายในกา่หนดจะต้อง 
เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 10 ของค่าภาษ ี
      ผู้เป็นเจา้ของป้ายรายใดไมช่า่ระเงินค่าภาษภีายในกา่หนด 
จะต้องเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 2 ของค่าภาษี 
      ผู้มหีนา้ท่ีเสยีภาษจีะต้องแสดงหลกัฐานการเสยีภาษป้ีาย 
ไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ 
 

 


